
 

3 

Technische Universität Dresden 
Philosophische Fakultät 

Studienordnung für das Zweite Hauptfach Anglistik und Amerikanistik 
im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften 

Vom 28. August 2023 

Aufgrund des § 37 Absatz 1 des Sächsischen Hochschulgesetzes vom 31. Mai 2023 (SächsGVBl. 
S. 329) erlässt die Technische Universität Dresden die nachfolgende Studienordnung als Satzung. 

Inhaltsübersicht 

§ 1  Geltungsbereich 
§ 2  Ziele des Studiums 
§ 3  Fachliche Zugangsvoraussetzungen 
§ 4  Aufbau und Ablauf des Studiums 
§ 5  Inhalt des Studiums 
§ 6  Inkrafttreten und Veröffentlichung 

Anlage 1:  Modulbeschreibungen 
Anlage 2:  Studienablaufplan 
 



 

4 

§ 1  
Geltungsbereich 

Diese Studienordnung regelt auf der Grundlage des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes 
und der Prüfungsordnung Ziele, Inhalt, Aufbau und Ablauf des Studiums für das 2. Hauptfach Ang
listik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften an der 
Technischen Universität Dresden. Sie ergänzt die Studienordnung für den Bachelorstudiengang 
Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften. 

§ 2  
Ziele des Studiums 

(1) Mit Abschluss des 2. Hauptfachs Anglistik und Amerikanistik verfügen die Studierenden auf 
der Grundlage wissenschaftlicher Methoden über einen Überblick hinsichtlich Sprache, Kultur und 
Literatur Großbritanniens und anderer englischsprachiger Länder sowie Nordamerikas. Je nach 
Wahl der Studierenden verfügen sie über vertiefte fachlich-methodische Spezialkenntnisse der 
anglistischen und amerikanistischen Sprachwissenschaft, der British Studies oder der North Ame
rican Studies. Darüber hinaus haben die Studierenden vertiefte und erweiterte sprachpraktische 
Kenntnisse auf universitärem Niveau. Die Studierenden verfügen über analytische, methodische 
und kommunikative Kompetenzen. Sie können sich sprach-, literatur- und kulturwissenschaftliche 
Fragestellungen erarbeiten und sind in der Lage, sprach-, text-, kultur- und gesellschaftsspezifische 
Sachverhalte, Mechanismen und Strukturen zu analysieren, zu reflektieren, zu erklären und ver
ständlich darzulegen. 

(2) Die Absolventinnen und Absolventen sind durch ihr breites anglistisches bzw. amerikanisti
sches Wissen in den Aspekten Sprache, Literatur und Kultur, durch die Kenntnis wissenschaftlicher 
Methoden sowie durch ihre Fähigkeit der Abstraktion und der eigenständigen Erschließung von 
Problemfeldern dazu qualifiziert, vielfältige und komplexe Aufgabenstellungen in verschiedensten 
Bereichen zu bewältigen, zum Beispiel im Bildungswesen im tertiären Bereich, Verlagswesen, Me
dien und Journalistik, Kulturmanagement, Unternehmenskommunikation und Organisationen. 

§ 3  
Fachliche Zugangsvoraussetzungen 

Fachliche Zugangsvoraussetzung ist ein sprachliches Kompetenzprofil auf Niveau C1 des ge
meinsamen Europäischen Referenzrahmens. Der Nachweis erfolgt durch eine erfolgreich bestan
dene Eignungsfeststellungsprüfung gemäß Eignungsfeststellungsordnung. 

§ 4  
Aufbau und Ablauf des Studiums 

(1) Das Studium ist modular aufgebaut. Das Lehrangebot ist auf sechs Semester verteilt. Das 
fünfte Semester ist so ausgestaltet, sodass es sich für einen vorübergehenden Aufenthalt an einer 
anderen Hochschule besonders eignet (Mobilitätsfenster). 

(2) Das Studium umfasst zehn fachwissenschaftliche Pflichtmodule und drei fachwissenschaft
liche Wahlpflichtmodule, die eine Schwerpunktsetzung nach Wahl der bzw. des Studierenden er
möglichen. Dafür stehen die Wahlpflichtmodule Ausbaumodul: Sprachwissenschaft, Ausbaumo
dul: British Studies und Ausbaumodul: North American Studies zur Auswahl, von denen eins zu 
wählen ist. Des Weiteren stehen die Wahlpflichtmodule Ergänzungsmodul: Sprachwissenschaft, 



 

5 

Ergänzungsmodul: British Studies und Ergänzungsmodul: North American Studies zur Auswahl, 
von denen zwei zu wählen sind, die das Themenfeld des jeweiligen Ausbaumoduls nicht umfassen. 
Die Wahl ist verbindlich. Eine einmalige Umwahl ist möglich; sie erfolgt durch einen schriftlichen 
Antrag der bzw. des Studierenden an das Prüfungsamt, in dem das zu ersetzende und das neu 
gewählte Modul zu benennen sind. 

(3) Qualifikationsziele, Inhalte, umfasste Lehr- und Lernformen, Voraussetzungen, Verwendbar
keit inklusive eventueller Kombinationsbeschränkungen, Häufigkeit, Arbeitsaufwand sowie Dauer 
der einzelnen Module sind den Modulbeschreibungen (Anlage 1) zu entnehmen.  

 (4) Die sachgerechte Aufteilung der Module auf die einzelnen Semester, deren Beachtung den 
Abschluss des Studiums in der Regelstudienzeit ermöglicht, ebenso Art und Umfang der jeweils 
umfassten Lehrveranstaltungen sowie Anzahl und Regelzeitpunkt der erforderlichen Studien- und 
Prüfungsleistungen sind dem beigefügten Studienablaufplan (Anlage 2) zu entnehmen. 

(5) Die Lehrveranstaltungen werden in deutscher oder englischer Sprache abgehalten. 

§ 5  
Inhalt des Studiums 

Die Studieninhalte umfassen Kernbereiche anglistischer und amerikanistischer Sprach-, Litera
tur- und Kulturwissenschaft im interdisziplinären Kontext sowie Prozesse der Sprachraumerfor
schung, des Sprachwandels, der Sprachsystematik, des kommunikativen Handelns und des 
sprach-, literatur- und kulturwissenschaftlichen Transfers sowie die Analyse englischsprachiger Li
teratur. Das Studium umfasst ferner die Sprachpraxis. Je nach Wahl der Studierenden umfasst es 
eine Vertiefung in der anglistischen und amerikanistischen Sprachwissenschaft, der British Studies 
oder der North American Studies.  

§ 6  
Inkrafttreten und Veröffentlichung 

(1) Diese Studienordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekannt
machungen der TU Dresden in Kraft. 

(2) Sie gilt für alle zum Wintersemester 2023/2024 oder später im 2. Hauptfach Anglistik und 
Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften immatrikulier
ten Studierenden. 
  



 

6 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Philosophischen Fakultät vom 
19. April 2023 und der Genehmigung des Rektorates vom 15. August 2023. 

Dresden, den 28. August 2023 

Die Rektorin 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr. Ursula M. Staudinger  



 

7 

Anlage 1:  
Modulbeschreibungen 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-B-S 
 

Basismodul: Grundlagen 
Sprachwissenschaft 

Studienberatung Anglistik/Amerika
nistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden grundlegende 
sprachwissenschaftliche Kompetenzen, kennen die grundlegenden 
Begriffe und Methoden der sprachwissenschaftlichen Analyse und 
können sie auf konkrete Themenkomplexe anwenden. 

Inhalte Das Modul umfasst die Grundlagen und methodischen Verfahren der 
anglistischen Sprachwissenschaft. Die Studierenden können wählen, 
ob sie sich auf die synchrone oder die diachrone Sprachwissenschaft 
konzentrieren. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im 2. Hauptfach Anglistik und Amerika
nistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissen
schaften. Das Modul schafft die Voraussetzungen für die Module 
Überblicksmodul sowie Vertiefungsmodul: Sprachwissenschaft. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer und aus einer Komplexen Leistung im Umfang von 
30 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 
der einzelnen Prüfungsleistungen. Die Klausurarbeit wird zweifach 
und die Komplexe Leistung einfach gewichtet. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

8 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-B-L 
 

Basismodul: Grundlagen  
anglistische/amerikanistische 
Literaturwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Nach Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden grundlegende 
literaturwissenschaftliche Kompetenzen, sie kennen die grundlegen
den Begriffe und Methoden der literaturwissenschaftlichen Analyse 
und können diese auf Texte anwenden. 

Inhalte Das Modul umfasst die Grundlagen und methodischen Verfahren der 
anglistischen und amerikanistischen Literatur- und Textwissenschaf
ten sowie deren Anwendung auf Gegenstände unterschiedlicher Be
schaffenheit, zum Beispiel literarische, pragmatische Texte, Bild, Film 
etc.. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im 2. Hauptfach Anglistik und Amerika
nistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissen
schaften. Das Modul schafft die Voraussetzungen für die Module 
Überblicksmodul sowie das Vertiefungsmodul: anglistische/amerika
nistische Literaturwissenschaft. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer und aus einer Komplexen Leistung im Umfang von 
30 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 
der einzelnen Prüfungsleistungen. Die Klausurarbeit wird zweifach 
und die Komplexe Leistung einfach gewichtet. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

9 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-B-K 
 

Basismodul: Grundlagen  
anglistische/amerikanistische 
Kulturwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen solide Grundkenntnisse über charakteristi
sche Züge der britischen bzw. amerikanischen Gesellschaft sowie de
ren Entstehung. Sie kennen die wichtigsten theoretischen Konzepte 
und Methoden der britischen bzw. amerikanischen Kulturwissen
schaft und besitzen die Kompetenz, diese exemplarisch anzuwenden. 

Inhalte Das Modul umfasst die Theorie und Methodik der britischen bzw. 
amerikanischen Kulturwissenschaft sowie die Grundlagen der Ausei
nandersetzung mit den wichtigsten Institutionen und kulturellen Cha
rakteristika der britischen bzw. amerikanischen Gesellschaft und de
ren historische Entstehung. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im 2. Hauptfach Anglistik und Amerika
nistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissen
schaften. Das Modul schafft die Voraussetzungen für die Module 
Überblicksmodul sowie Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanisti
sche Kulturwissenschaft. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer und aus einer Komplexen Leistung im Umfang von 
30 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 
der einzelnen Prüfungsleistungen. Die Klausurarbeit wird zweifach 
und die Komplexe Leistung einfach gewichtet. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

10 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-SP1 
(SLK-BA-AA-SP1) 
 

Language Competences –  
Pronunciation/ 
Intonation/Grammar 

Koordinator/in Sprachpraxis Eng
lisch  
(Sandra.Erdmann@tu-dresden.de)  

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die Kompetenz, 
die Fremdsprache Englisch unter besonderer Berücksichtigung der 
Kompetenzbereiche Pronunciation/Intonation und Grammar auf uni
versitätsspezifischer Niveaustufe zu verwenden. Diese orientiert sich 
am Niveau C1/C2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens. 
Die Studierenden verfügen diesbezüglich über ein umfangreiches 
Sprach- und Sprachlernbewusstsein, welches sie zur selbstständigen 
Diagnose und systematischen Weiterentwicklung ihrer Sprachkompe
tenz befähigt. 

Inhalte Das Modul umfasst sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache Eng
lisch unter besonderer Berücksichtigung der Kompetenzbereiche Pro
nunciation/Intonation und Grammar.  

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des Ersten und Zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi
alwissenschaften. Das Modul schafft in allen Studiengängen jeweils 
die Voraussetzungen für das Modul Language Competences – Voca
bulary/Listening/Speaking. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 30 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

11 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-SP2 
(SLK-BA-AA-SP2) 

Language Competences –  
Vocabulary/Listening/Speaking 

Koordinator/in Sprachpraxis Eng
lisch 
(Sandra.Erdmann@tu-dresden.de)  

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die Kompetenz, 
die Fremdsprache Englisch unter besonderer Berücksichtigung der 
Kompetenzbereiche Vocabulary und Listening/Speaking auf universi
tätsspezifischer Niveaustufe zu verwenden. Diese orientiert sich am 
Niveau C1/C2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens. Die 
Studierenden verfügen diesbezüglich über ein umfangreiches Sprach- 
und Sprachlernbewusstsein, welches sie zur selbstständigen Diag
nose und systematischen Weiterentwicklung ihrer Sprachkompetenz 
befähigt. 

Inhalte Das Modul umfasst sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache Eng
lisch unter besonderer Berücksichtigung der Kompetenzbereiche Vo
cabulary und Listening/Speaking. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie im Language Competences – Pro
nunciation/Intonation/Grammar jeweils im Ersten und Zweiten Haupt
fach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi
alwissenschaften erworben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des Ersten und Zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi
alwissenschaften. Das Modul schafft in allen Studiengängen jeweils 
die Voraussetzungen für das Modul Language Competences – Wri
ting/Application. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 30 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

12 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-VM 
(SLK-BA-AA-VM) 

Überblicksmodul Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die fachlich kon
solidierte und vertiefte Kompetenz, ihre methodischen und theorie
orientierten Kenntnisse in der anglistischen Sprachwissenschaft, der 
anglistischen bzw. amerikanistischen Literaturwissenschaft, sowie der 
anglistischen bzw. amerikanistischen Kulturwissenschaft anhand kon
kreter Analysegegenstände praktisch umzusetzen. Die Studierenden 
können diese methodischen und theoretischen Kenntnisse anhand 
konkreter Fragestellungen anwenden. 

Inhalte Das Modul umfasst ausgewählte Methoden und Theorien der anglis
tischen Sprachwissenschaft, sowie unterschiedliche Textgattungen, 
Epochen und/oder Themenschwerpunkte der anglistischen bzw. ame
rikanistischen Literaturwissenschaft. Außerdem beinhaltet das Modul 
kulturelle und politische Zusammenhänge der britischen bzw. ameri
kanischen und kanadischen Gesellschaften und Kulturen in einem 
größeren historischen Zeitraum. 

Lehr- und 
Lernformen 

6 SWS Vorlesung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse, anwendungsbezo
genen und sprachlichen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen 
Basismodul: Grundlagen Sprachwissenschaft, Basismodul: Grundla
gen anglistische/amerikanistische Literaturwissenschaft sowie Basis
modul: Grundlagen anglistische/amerikanistische Kulturwissenschaft 
jeweils im Ersten und Zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik 
im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
sowie im 2. Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudi
engang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften erworben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des Ersten und Zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi
alwissenschaften. Das Modul schafft in allen Studiengängen jeweils 
die Voraussetzungen für die Module Ausbaumodul: Sprachwissen
schaft, Ausbaumodul: British Studies und Ausbaumodul: North Ame
rican Studies. Im Zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im 
Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften so
wie im 2. Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudien
gang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften schafft das Modul 
darüber hinaus die Voraussetzungen für die Module Ergänzungsmo
dul: Sprachwissenschaft, Ergänzungsmodul: British Studies und Er
gänzungsmodul: North American Studies. 



 

13 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer nicht öffentlichen 
Mündlichen Prüfungsleistung als Einzelprüfung von 30 Minuten 
Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

  



 

14 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-V-S 
(SLK-BA-AA-V-S) 

Vertiefungsmodul:  
Sprachwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die fachlich kon
solidierte und vertiefte Kompetenz, ihre methodischen und theorie
orientierten Kenntnisse anhand konkreter sprachwissenschaftlicher 
Analysegegenstände und in selbstständiger schriftlicher Darlegung 
praktisch umzusetzen. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind ausgewählte Methoden und Theorien der 
anglistischen Sprachwissenschaft. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Basismodul: Sprachwis
senschaft jeweils im Ersten und Zweiten Hauptfach Anglistik und Ame
rikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwis
senschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Ba
chelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften erwor
ben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des Ersten und Zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi
alwissenschaften. Das Modul schafft in allen Studiengängen die Vo
raussetzungen für das Modul Ausbaumodul: Sprachwissenschaft. Im 
Zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudien
gang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Haupt
fach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, 
Kultur- und Sozialwissenschaften schafft das Modul darüber hinaus 
die Voraussetzung für das Modul Ergänzungsmodul: Sprachwissen
schaft. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus
arbeit im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

15 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-V-L 
(SLK-BA-AA-V-L) 

Vertiefungsmodul:  
anglistische/amerikanistische 
Literaturwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die fachlich kon
solidierte und vertiefte Kompetenz, ihre methodischen und theorie
orientierten Kenntnisse anhand konkreter Analysegegenstände prak
tisch umzusetzen. Sie sind darüber hinaus exemplarisch vertraut mit 
der Entwicklung von Textgattungen und sind in der Lage, Textbe
schreibungen und Textanalysen anhand einzelner Gattungen, Epo
chen und/oder Themenschwerpunkte und in selbstständiger schriftli
cher Darlegung zu formulieren. 

Inhalte Inhalt des Moduls sind ausgewählte Methoden, Theorien, Gattungen, 
Epochen und Themenschwerpunkte der anglistischen bzw. amerika
nistischen Literaturwissenschaft. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Basismodul: anglisti
sche/amerikanistische Literaturwissenschaft jeweils im Ersten und 
Zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudien
gang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Haupt
fach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, 
Kultur- und Sozialwissenschaften erworben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des Ersten und Zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi
alwissenschaften. Das Modul schafft in allen Studiengängen jeweils 
die Voraussetzungen für die Module Ausbaumodul: British Studies so
wie Ausbaumodul: North American Studies. Im Zweiten Hauptfach 
Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Litera
tur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik und 
Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwis
senschaften schafft das Modul darüber hinaus die Voraussetzung für 
die Module Ergänzungsmodul: North American Studies sowie Ergän
zungsmodul: British Studies. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus
arbeit im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  



 

16 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

17 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-V-K 
(SLK-BA-AA-V-K) 

Vertiefungsmodul:  
anglistische/amerikanistische 
Kulturwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die fachlich kon
solidierte und vertiefte Kompetenz, ihre methodischen und theorie
orientierten Kenntnisse anhand konkreter Analysegegenstände prak
tisch umzusetzen. Sie haben einen Überblick über kulturelle und poli
tische Zusammenhänge der britischen bzw. amerikanischen und ka
nadischen Gesellschaften und Kulturen in einem größeren histori
schen Zeitraum und können ihre methodischen und theoretischen 
Kenntnisse anhand konkreter Analyseobjekte und in selbständiger 
schriftlicher Darlegung anwenden. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind ausgewählte Methoden und Theorien der 
anglistischen bzw. amerikanistischen Kulturwissenschaft. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Basismodul: anglisti
sche/amerikanistische Kulturwissenschaft jeweils im Ersten und Zwei
ten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang 
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach 
Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- 
und Sozialwissenschaften erworben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des Ersten und Zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi
alwissenschaften. Das Modul schafft in allen Studiengängen jeweils 
die Voraussetzungen für die Module Ausbaumodul: British Studies so
wie Ausbaumodul: North American Studies. Im Zweiten Hauptfach 
Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Litera
tur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik und 
Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwis
senschaften schafft das Modul darüber hinaus die Voraussetzung für 
die Module Ergänzungsmodul: North American Studies sowie Ergän
zungsmodul: British Studies. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus
arbeit im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  



 

18 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

19 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-SP3 
(SLK-BA-AA-SP3) 

Language Competences –  
Writing/Application 

Koordinator/in Sprachpraxis Eng
lisch 
(Sandra.Erdmann@tu-dresden.de)  

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die Kompetenz, 
die Fremdsprache Englisch unter besonderer Berücksichtigung des 
Kompetenzbereichs Writing sowie eines Anwendungskontexts auf 
universitätsspezifischer Niveaustufe zu verwenden. Diese orientiert 
sich am Niveau C1/C2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrah
mens. Die Studierenden verfügen über ein umfangreiches Sprach- 
und Sprachlernbewusstsein, welches sie zur selbstständigen Diag
nose und systematischen Weiterentwicklung ihrer Sprachkompetenz 
befähigt. 

Inhalte Das Modul umfasst sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache Eng
lisch unter besonderer Berücksichtigung des Kompetenzbereichs Wri
ting sowie eines Anwendungskontexts. 

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Sprachlernseminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Language Competences – 
Vocabulary/Listening/Speaking jeweils im Ersten und Zweiten Haupt
fach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi
alwissenschaften erworben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des Ersten und Zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozi
alwissenschaften.  

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 30 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

20 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-A-S 
(SLK-BA-AA-A-S) 

Ausbaumodul:  
Sprachwissenschaft  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls verfügen die Studierenden über vertiefte 
fachlich-methodische Spezialkenntnisse in der Sprachwissenschaft, 
können sach- und problemorientiert zu sprachwissenschaftlichen 
Themen Stellung nehmen und verfügen über die Kompetenz, diese 
Spezialkenntnisse mündlich und schriftlich wiederzugeben. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind repräsentative Felder der synchronen und di
achronen Sprachwissenschaft sowie deren Überblicksthemen.  

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Überblicks
modul sowie Vertiefungsmodul: Sprachwissenschaft jeweils im Ersten 
und Zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudi
engang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie im 
2. Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang 
Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften erworben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul des Ersten Hauptfachs Anglistik und 
Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kultur
wissenschaften sowie jeweils eines von drei Wahlpflichtmodulen im 
zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudien
gang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften und im 2. Haupt
fach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, 
Kultur- und Sozialwissenschaften, von denen eins zu wählen ist.  

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus
arbeit im Umfang von 120 Stunden sowie einem Portfolio im Umfang 
von 80 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 
der einzelnen Prüfungsleistungen, wobei die Note für die Kombinierte 
Hausarbeit dreifach und die Note für das Portfolio zweifach gewichtet 
wird.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

21 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-A-BS 
(SLK-BA-AA-A-BS) 

Ausbaumodul: British Studies  Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden haben vertiefte literaturwissenschaftliche und ge
schichtliche Spezialkenntnisse, können sach- und problemorientiert 
zu literatur- und kulturwissenschaftlichen Themen Stellung nehmen 
und verfügen über die Kompetenz, diese mündlich und schriftlich wie
derzugeben. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Epochen der britischen Geschichte und 
Literaturgeschichte und Überblicksthemen anderer englischsprachi
ger Kulturen und Literaturen sowie repräsentative Felder der briti
schen Kultur- oder Literaturwissenschaft beziehungsweise anderer 
englischsprachiger Kulturen und Literaturen.  

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Überblicks
modul, Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Literaturwis
senschaft sowie Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Kul
turwissenschaft jeweils im Ersten und Zweiten Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik und Amerikanis
tik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften 
erworben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul des Ersten Hauptfachs Anglistik und 
Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kultur
wissenschaften sowie jeweils eines von drei Wahlpflichtmodulen des 
Zweiten Hauptfachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudien
gang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften und im 2. Haupt
fach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, 
Kultur- und Sozialwissenschaften, von denen eins zu wählen ist. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus
arbeit im Umfang von 120 Stunden sowie einem Portfolio im Umfang 
von 80 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 
der einzelnen Prüfungsleistungen. Die Note Kombinierte Hausarbeit 
wird dreifach und das Portfolio zweifach gewichtet.  



 

22 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

23 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-A-NA 
(SLK-BA-AA-A-NA) 

Ausbaumodul: North American 
Studies 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden haben Überblicks- und Spezialkenntnisse der ame
rikanischen oder kanadischen Kultur oder Literatur. Sie können sach- 
und problemorientiert zu kultur- oder literaturwissenschaftlichen 
Themen Stellung nehmen, die Methoden und Konzepte von Literatur- 
oder Kulturgeschichte und -wissenschaft auf exemplarische Themen 
anwenden und verfügen über die Kompetenz, diese Spezialkenntnisse 
mündlich und schriftlich wiederzugeben. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Epochen der amerikanischen oder kana
dischen Literatur- oder Kulturgeschichte oder Überblicksthemen so
wie repräsentative Themen der amerikanischen Literatur- oder Kul
turwissenschaft.  

Lehr- und 
Lernformen 

4 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Überblicks
modul, Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Literaturwis
senschaft und Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Kul
turwissenschaft jeweils im Ersten und Zweiten Hauptfach Anglistik 
und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften sowie im 2. Hauptfach Anglistik und Amerikanis
tik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften 
erworben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul des Ersten Hauptfachs Anglistik und 
Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kultur
wissenschaften sowie jeweils eines von drei Wahlpflichtmodulen des 
Zweiten Hauptfachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudien
gang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften und im 2. Haupt
fach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, 
Kultur- und Sozialwissenschaften, von denen eins zu wählen ist.  

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus
arbeit im Umfang von 120 Stunden sowie einem Portfolio im Umfang 
von 80 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 
der einzelnen Prüfungsleistungen. Die Kombinierte Hausarbeit wird 
dreifach und das Portfolio zweifach gewichtet.  



 

24 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

  



 

25 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-E-S 
 

Ergänzungsmodul:  
Sprachwissenschaft  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls verfügen die Studierenden über erweiterte 
fachlich-methodische Kenntnisse in der Sprachwissenschaft, können 
sach- und problemorientiert zu sprachwissenschaftlichen Themen 
Stellung nehmen und verfügen über die Kompetenz, diese Kenntnisse 
mündlich und schriftlich wiederzugeben. 

Inhalte Inhalt des Moduls ist eine Auswahl der Themenfelder der synchronen 
und diachronen Sprachwissenschaft. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Überblicks
modul sowie Vertiefungsmodul: Sprachwissenschaft im 2. Hauptfach 
Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- 
und Sozialwissenschaften erworben werden.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein eines von drei Wahlpflichtmodulen im 2. Hauptfach 
Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- 
und Sozialwissenschaften, von denen zwei zu wählen sind. Das Modul 
kann nicht gewählt werden, wenn bereits das Modul Ausbaumodul: 
Sprachwissenschaft gewählt wurde. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

26 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-E-BS Ergänzungsmodul: British  
Studies  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden haben erweiterte literaturwissenschaftliche und ge
schichtliche Kenntnisse, können sach- und problemorientiert zu lite
ratur- und kulturwissenschaftlichen Themen Stellung nehmen und 
verfügen über die Kompetenz, diese Kenntnisse mündlich und schrift
lich wiederzugeben. 

Inhalte Inhalt des Moduls ist eine Auswahl der Themenfelder der britischen 
Geschichte und Literaturgeschichte sowie anderer englischsprachiger 
Kulturen und Literaturen. 

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Überblicks
modul, Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Literaturwis
senschaft sowie Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Kul
turwissenschaft im 2. Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Ba
chelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften erwor
ben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eines von drei Wahlpflichtmodulen im 2. Hauptfach Ang
listik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und 
Sozialwissenschaften, von denen zwei zu wählen sind. Das Modul 
kann nicht gewählt werden, wenn bereits das Modul Ausbaumodul: 
British Studies gewählt wurde. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

27 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

PHF-BA-AA-E-NA Ergänzungsmodul: North  
American Studies 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden haben erweiterte Kenntnisse der amerikanischen o
der kanadischen Kultur oder Literatur. Sie können sach- und problem
orientiert zu kultur- oder literaturwissenschaftlichen Themen Stellung 
nehmen, die Methoden und Konzepte von Literatur- oder Kulturge
schichte und -wissenschaft auf exemplarische Themen anwenden und 
verfügen über die Kompetenz, diese Kenntnisse mündlich und schrift
lich wiederzugeben. 

Inhalte Inhalt des Moduls ist eine Auswahl der Themenfelder der amerikani
schen oder kanadischen Literatur- oder Kulturgeschichte.  

Lehr- und 
Lernformen 

2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Überblicks
modul, Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Literaturwis
senschaft und Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Kul
turwissenschaft im 2. Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Ba
chelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften erwor
ben werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eines von drei Wahlpflichtmodulen im 2. Hauptfach Ang
listik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und 
Sozialwissenschaften, von denen zwei zu wählen sind. Das Modul 
kann nicht gewählt werden, wenn bereits das Modul Ausbaumodul: 
North American Studies gewählt wurde. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Komplexen Leistung 
im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



 

28 

Anlage 2:  
Studienablaufplan 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen in SWS sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu entneh
men sind 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/SLS/T V/Ü/S/SLS/T V/Ü/S/SLS/T V/Ü/S/SLS/T V/Ü/S/SLS/T V/Ü/S/SLS/T 

Fachwissenschaftliche Pflichtmodule 

PHF-BA-AA-B-S 
Basismodul: Grundlagen Sprachwissen
schaft 

2/2/0/0/0 
2 PL 

    
 5 

PHF -BA-AA-B-L 
Basismodul: Grundlagen anglisti
sche/amerikanistische Literaturwissen
schaft 

2/2/0/0/0 
2 PL 

    
 

5 

PHF -BA-AA-B-K 
Basismodul: Grundlagen anglisti
sche/amerikanistische Kulturwissen
schaft 

 
2/2/0/0/0 

2 PL 
   

 
5 

PHF -BA-AA-SP1 
Language Competences –  
Pronunciation/Intonation/Grammar 

0/0/0/4/0 
PL 

    
 

5 

PHF -BA-AA-SP2 
Language Competences –  
Vocabulary/Listening/Speaking 

 
0/0/0/4/0 

PL 
   

 
5 

PHF -BA-AA-VM Überblicksmodul   
4/0/0/0/0 

(2 LP) 

2/0/0/0/0 
(3 LP) 

PL 
 

 
5 

PHF -BA-AA-V-S Vertiefungsmodul: Sprachwissenschaft   
0/0/2/0/0 

PL 
  

 
5 

PHF -BA-AA-V-L 
Vertiefungsmodul: anglistische/ameri
kanistische Literaturwissenschaft 

 
0/0/2/0/0 

PL 
   

 
5 

PHF -BA-AA-V-K 
Vertiefungsmodul: anglistische/ameri
kanistische Kulturwissenschaft 

   
0/0/2/0/0 

PL 
 

 
5 

PHF -BA-AA-SP3 
Language Competences –  
Writing/Application 

   
0/0/0/4/0 

PL 
 

 
5 



 

29 

Modul-Nr. Modulname 
1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 

5. Semester 
(M) 6.Semester 

LP 
V/Ü/S/SLS/T V/Ü/S/SLS/T V/Ü/S/SLS/T V/Ü/S/SLS/T V/Ü/S/SLS/T V/Ü/S/SLS/T 

Fachwissenschaftliche Wahlpflichtmodule 

PHF -BA-AA-A-S Ausbaumodul: Sprachwissenschaft *     
0/0/4/0/0 

2 PL 
 10 

PHF -BA-AA-A-
BS 

Ausbaumodul: British Studies *     
0/0/4/0/0 

2 PL 
 

 10 

PHF -BA-AA-A-
NA 

Ausbaumodul: North American Stu
dies* 

    
0/0/2/0/0 

PL 
0/0/2/0/0 

PL 
10 

PHF -BA-AA-E-S 
Ergänzungsmodul: Sprachwissen
schaft** 

     
0/0/2/0/0 

PL 
5 

PHF -BA-AA-E-
BS 

Ergänzungsmodul: British Studies**      
0/0/2/0/0 

PL 
5 

PHF -BA-AA-E-
NA 

Ergänzungsmodul: North American 
Studies** 

     
0/0/2/0/0 

PL 
5 

         Leistungspunkte 2. Hauptfach 15 15 7 13 10 10 70 
Leistungspunkte 1. Hauptfach 
(inkl. Allgemeine Qualifikationen (AQua) und Abschlussarbeit) 15 15 20 20 20 20 110 

Leistungspunkte GESAMT 30 30 27 33 30 30 180 

* Es ist eines von drei Wahlpflichtmodulen zu wählen. 
** Es sind zwei von drei Wahlpflichtmodulen zu wählen, die das Themenfeld des jeweiligen Ausbaumoduls nicht umfassen

SWS Semesterwochenstunden S Seminar 
M Mobilitätsfenster gemäß § 3 Absatz 1 Satz 3 T Tutorium 
LP Leistungspunkte SLS  Sprachlernseminar 
V Vorlesung PL Prüfungsleistung 
Ü Übung 


	Studienordnung für das Zweite Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Geistes-, Kultur- und Sozialwissenschaften 
	§ 1 Geltungsbereich 
	§ 2 Ziele des Studiums 
	§ 3 Fachliche Zugangsvoraussetzungen 
	§ 4 Aufbau und Ablauf des Studiums 
	§ 5 Inhalt des Studiums 
	§ 6 Inkrafttreten und Veröffentlichung 
	Anlage 1: Modulbeschreibungen 
	Anlage 2: Studienablaufplan 



